In gratiam
S. Munis
**sua quies-
timus**

B 99. S. Munis memoratus de Romā reuersus, ex
itineris longi fatigatio faltidus vitum vterius itine-
randi, precabatur S. Patricium, vt, sicut fratribus suis
ecclésias habentibus requiem proutdilecti sibi procurat-
ret locum habitacionis contemplationi congruum. Sá-
etis igitur Patricius illum, licet interna quietis dile-
ctorem, faluti tamen plurimorum profuturum leonis,
obtulit illi locum aptum & optimum, dicens: Ecce
collis, ecce vallis; adiusta & inhabita, ubi gratis videa-
tur oculus tuus: illud autem fecit, quod in valle ha-
bitauerit, plures ad Dominum animas perducere pos-
sunt: si autem in colle manterit pauciores acquires, ob-
vanitates & amoenitates oculis obiciendas, & alias
causulas casuifas quampubes. Præmonitus & præmu-
nitus Munis à Spiritu sancto, respondebat fertur S. Pa-
tricio: Non conqueror de colle seu de valle: sed de
stagnō proximō, quoniam inibi regali exsuffi habitat-
tio: crebra namque aulicorum aliorumque fœcularium
frequentatio fieri mihi molesta, mentisque mea fabba-
to ingarent impedimenta. Confirmans illum S. Patri-
cius afferuit, facile fore Deo huic molestia medieret;
cedenque paululum preces deuotus & efficaces effu-
dit in conspectu Dei. Nostre igitur sequenti, stagnum
illud cum habitaculis & habitatis in eo tam remorē
transfluit Dominus, vt nullam molestiam aut grau-
men inde suslimeret feruus eius. Sanctus enim Munis
manens illuc ecclesiā extixit, cui S. Patricius de Re-
liquijs Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli & a-
liorum Sanctorum perplurim, ac insignia quadam ad
ecclæsticū ministerium necessaria dedit. Ipse po-
ste, licet iniuitus, virtutibus clarecentibus, ad officij
Pontificis promotus fatigium, signis etiam coruicas
multis, migravit tandem ad Dominum.

S. Fiechus
baptizans,

L. Tim. 5:2

100. Fuit quidam iunius bene merigeratus, in-
genio subtilis, eloquentia floridus, formâ speciosus
Fiechus nomine, discipulus Dubhachti poëta. Hic
ante paucos annos duxit in matrimonium quandam
puellam, quia iam recenter obierat, de qua & vniuersum
filium suscepit. Hunc S. Patricius cum magistro
suo præmonito coniunctam obuium habuit, & in
momento & iusto oculi, Spiritu revelante, ipsius con-
scientiam agnoscens coram cunctis dixit: Ecce vir
vniuersus virorū tantum, qui secundum Apostolum dignè
promoueri poterit in Sacerdotium & etiam Pontificatum.
Cepit igitur fidei rationem ipsi expondere, atque
vt baptiſtum suscepit, adiunctor. Mirabatur iuuen-
tus in verbis gratia, quæ procedebant de ore S. Patri-
cij, & maximè quia tam citè potuit ab ipso penetrari
secretum eius, ac vita dignoici. Credens igitur suscep-
pit baptiſtum, & prius renitens diu magistro, sed
postmodum annuente, discipulatus sancti Pontificis se
consulit. Sanctus autem illum benedixit, & Alphabetum
manu sua scriptum tradidit ei. Ipse vero benedi-
ctione S. Patricij potitus, in vñ die Psalterium didi-

cit, & infra breve temporis spatium inspirante Spiritu D
sapientia & intellectus, facias Scripturas sufficienter
intellexit. Nulla namque ad discordum mora est, vbi
Spiritus sanctus Doctor adest S. Patricius ad Ecclesiæ
sticos gradu illum promovit, & in singulis dignè mi-
nistranteri, tandem Episcopum consecratum Slepten-
fi Ecclesiæ præcicit. Ipse vero vita, doctrinæ, miracu-
lis conspicuus apparuit, & Angelico edictus oraculo,
suscipiens habitum monachalem, in episcopali Sede
conobium monachorum egregium adiubauit.

101. B. Patricius S. Fiecho quendam currum di-
xit destinandum, & quod infirmitate gravis itine-
re pedestri non potuit dicecum suam visitare, atque
Pontificis officium exercere: attenuatus enim erat
abstinentia nimia, insipitur & in coxa fistulæ laborabat
nolefia. Cernens hoc S. Secundinus, humanum
quid passus, ægri tulerit, currumque sibi iustus quām
ili dandū alferuit. Pater plus in oleastrum illum in-
telligens, illi satisfacere satagit potius signo quam ser-
mone, dicens: Non graciari, frater carissime, super
munulculo confratri & Coepiscopo nostro dando, ne
detur occasio nos fugiandi diabolo: quia plus frater
ille, quālibet non tuus indiget vehiculo. Sed no-
stro ne videamus errasse iudeo, huius rei difficilio
examina relinquatur Angelico. Angelus enim appa-
rens utriusque ad pectem S. Patricij, suppositis equis
currum iungi, & abique aurigia dimitti iulie, & spud
quemcumque subtilissim & mansuetissim equi vereda-
sii, currum ei conferendum censuit. Factum est autem
ut Angelus imperauit, currumque Sanctus iungi fe-
cit: qui vero nemine regente per loca inuia & ione-
ra distorta, primò ad habitaculum ipsius Secundini ve-
perè deuenerunt, disiuncti ad pacuam dimissi fue-
runt. Faedo autem manè, nemine iungente, currui
subiugari sunt, similique modo ad alterius Sancti man-
sionem pertingentes, ibidem pernoctaverunt. Tertio
tandem die versus S. Fiechum appropinquantur &
steterunt, & quod ad ipsum destinati fuerant, euidenter
intelligi dederunt. Non tamen Sanctus ille voluit
currum illum ascendere, antequam Angelus ipsum
certificaret de misso sibi manere. Aliò vice hoc idem
miraculum eodem modo est iteratum de duobus equis
a S. Patricio ipsi S. Fiecho destinatis, curruque ipsius
subiugandis.

102. Angelus alia vice præcepit præfato Fiecho
trans flumen adiudicare monasterium, linguis cadiuis
proprium & congruum aliqñs locum: vbi sibi aperte
apparuit, rete oratorium; & vbi cernebat certum, illuc
extrire iussit oratorium. Respondit Sanctus Angelo, F
si nullatenus tale quid inchoaturum, nisi S. Patricius
Pater & Pastor suis adueniens approbat opus iniun-
ctum. Non displicuit verbum Angelo Domini, quia
scitur in ipso affectum dilectionis & obedientie, quam
habuit in Christo erga virum Dei. Transtulit igitur
aliquanteis diebus, Angelo mente, Patricius Fiecho
sui presentium exhibuit, & in illo loco qui dicitur For-
rach extrixerunt cœnobium iuxta exemplar, quod
Angelus illis præstendit. Ipse vero S. Fiechus in hoc
monasterio Abbas vice prefuit, & Episcopale nihil-
minus officium plene in diœcesi sua exercuit. Confuse-
vit idem Antistes fngulis annis in capite ieiuniū de cœ-
nobio solus egredi, allatissime quinque panibus hor-
deaceis, cineribus mixtis, secum ad fui lūstinationem,
in secessori eremo toto illo facto tempore demorari.
In Dominicā vero Palmarum, aut aliquoties in Cenā miraque
Domini, solebat ad officium peragendum suum, ad
reverti, secum adhuc dimidium panis vniuers habens
incomitum. Sexaginta etiam Sanetos ad Deum præ-
misit quos ipse sequens, Slepti fepultus fuit. Filius au-
tem eius superioris memoratus, Iceniensis, & fanciitate
parvulus; & alibi gradum episcopalem fortius, in
Domino, requieuit.

A 2. Forte quid dereliquisti à S. Mense in eis arboris relatu alibi dicitur, nra mīj de huius lēprosi corpore macilendum est, sicut alij ad reliquias Romā allatae hoc in austriacis.

C A P V T . X I I I .

Patricio resistentes seuerè castigantur.

S. Patricius
de Caire
gios proprie
tar:

103 **S** Anctissimo Patricio, prædicationi diuinī verbi viriliter insitenti, quidam viri armati de Caligraja occurrerunt, ipsorumque Angelum pacis violenter de finibus suis expulerunt. Vir autem Dei quod de illis in spiritu vidit, tacendum minime iudicavit: Quia, inquit, contra inermes arma tulisis, & annuntiantem vobis pacem, prædicantem salutem, à finibus vestris effugatis, vos & semen vestrum in die belli terga dabatis. Illi autem hoc audientes a facie gladij oris eius valde timuerunt, & super temeritate illi penitentes, flexis genibus ante Sanctūm Dei lacrymolis precibus omnes, exceptis quinque, indulgeri tibi petierunt. Sanctus parumper fecum deliberabat, iterumque ad illos verbo prælago dicebat: Stabite verbum fixum, quod Spiritu sancto dictante de vobis & semine vestro de ore meo est egreditus: attamen quoniam ex corde penituitis, licet in fuga converti fueritis, non ultra quinarius numerum in alicuius disterim prælii occubent ex vobis. Hoc S. Patricij vaticinium narrant Hibisci cœribus experimentis esse completum.

veneratis
caesari
currit inla
pides:

104. Quidam pelini & maligni degentes in terra Ferriis vitam S. Patricij molientes extinguiere, recentes calicos veneno infectos obtulerunt illi, quasi pro benedictione. Quos sibi Sanctus oblatos benedixit, & statim in admirationem molitorum, & Dei laudationem ac suumeter veneracionem, atque beneficiorum ignoroniam in lapides convertit. Marent visque in præfens illi lapides in loco patrati miraculi, & Patricij meritum predican etiam muti, quia sic mutati. Idem vero venefici, sua machinamenta videntes ad Sancti profectisse gloriam & suam confusione, adunaverunt ex suis quisquaginta viros armatos, ad sanguinis iusti effusionem. Conglobati ergo aduersus Pontificem, ingessi sum vadum cuiusdam fluuij, Iesus cuius ripam itinerans in occursum illorum adueniebat vir Dei: quotum vultus vt vidit, eorum cogitationes intellexit, & cleuans sinistram manum contra illos, clara voce dixit: Non vos ad nos venietis, nec ad vobis reuertimini sed in aqua ista cadavera vestrâ maneabunt visque ad diem iudicij. Luxta verbum autem viri Dei lententiantis, statim submersi sunt quali plumbum in aquis vehementibus: nec visque adhuc illorum corpora, licet multam diuque quasita, inventa sunt a viuentibus. Hoc egit ex centuriâ diuinâ aqua in isto quinquage-nario conspirante in necem S. Patricij, quod ignis caelestis in duobus superbris quinquaginta annis à Rege Achab misis ad Heliam Prophetam. Locus enim, quo aqua fuit suffocati, vocatur vadum submersorum vel que in hunc diem.

infidiles
sunt qua
guaginta
dimergi:

105. Quidam tenebratum filii in campo Liffe vocabulo, fecerunt foucas profundas per loca varia publicæ lemista, quas operuerunt ramusculis, & viridi cespite, vt Sanctus itinerans in eas improuisè incideret. Quædam verò puella præparatas infidias intellexit, quia viro Dei, quatenus se cante cauendo custodiaret ab illis, indicare curauit. Sanctus in Domino confidens, iusti suis eis cœscendere, datique bene dicitione pertransiuit cum suis inoficio pede. Fragilis namque herba arcta tenuis, quasi terra solida, equitantes supra se sustinabant: quia sacer equitatus ille, in cordibus & corporibus suis omnia portantem portabat. Dexterram deinde Dei Sacerdos præfata paullam ad ipsius patrem, vt illum adduceret ad sui præsentium ob percipiendam animas salutem. Fecit virgo vt Sanctus imperauit, patremque suum in conspicuus eius præsen-

tauit. Sancto verò prædicante verbum Dei, homo cre- didit, ipsiunque, cum decen filijs & tribus filiabus, Patricius baptizauit & baptizatas verò Virgines, velamine sacro tradito, Domino conseruant: & ex filiis eius quinque forte felices florentesque in teculo, & alios quinque prius in clericali gradu, postea in habitu monachali fanæ vieturos ac defuncturos ore præfigo pronuntiauit. Prædixit etiam illis, qui foucas infidiosè sibi ac suis parauerant, quod ipsi & lemen eorum viam sustentando transfigerent, in terra iugiter effodiendo, & eos secundum Scripturam apprehenderet, velut aqua, inopia. Hac autem omnia, que Sanctus prædictis, rerum eventus probauit.

106. Venit S. Patricius ad pagum quedam infra insulam Incheene, & inuenit locum construenda ecclæsiæ idoneum; quam cum inchoaserit, multitudo rufiscorū de pago prorupit, & opus incepit impeditum. Sanctus autem repletus spiritu propheticæ prædixit illis veridicā vocē: Quoniam mihi, ne possem adificare domum Domino Deo meo, impedimento & obicitum est, fumus non egreditur de dominis generationis vestra in isto loco consummatis. Hoc autem S. Patricij dictum oculata fides visque in præfensi probat clēse verisimum. Multi enim multoties cœperunt domos adificare illic, sed ob ingentes importunitates numquā illas potuerunt consummare. Quidam praus atque perterus, potens in iniuritate, Oengus dicitus, S. Patricij ecclesiā adificare volentem in loco congruo, prohibendo impeditum: cui S. Patricius iurans per iudicem suum, inō prophetans dixit: Erit in brevi domus tua destruēta, & substancia tua dissipata, filij quoque tui ex protasis lumbis tuis egredi, ex maiori parte tesi mutuo fratricidio feedabunt: ceteri superstitiæ nunquam aliecius dignitatis seu potestatis tafigiū obtinebunt sed visque ad diem mortis sue vagi & profugi super terram erunt. Hoc autem S. Patricij præfagium complectum, descriptæ miseria viro prædicto filiisque illius inflictæ probavit experimentum.

107. Præpotens quidam in allodium proprio, cū ecclæsiā adificandam prædijs & possessoribus locupletaret: cui regendæ quedam de suis aptum ad luctandas auinas S. Patricius præponere solebat; reflebat homo dicens, sc̄ de suis Clericum habere, quem ecclæsiæ fuit voluit præficer. Sanctus indignus dicens ad præfens pro hac re contentiose agere, recessit ab homine. In crastinum adduxit homo ad S. Patricium filium suum, volens vt illum consecraret in Episcopum, ecclæsiæ præficiendam: & quia Sanctus à suis auiliis, in locis secretioribus orationibus & studijs intendebat, diuertens homo ab eo, duos Episcopos ex discipulis Sancti alibi constitutos adiit, & super consecratione filij sui conuenit. Vnus verò illorum hominum petitioni non acquiescens, nil tale fine consenserit vel precepto. S. Patricij te velle attendere respondit: sed alter te preece seu pretio prædictus, quod petebat facere præsumptus. Quo comperto, S. Patricius præsumptum plectens percutione penitentia fatis alperz, prædixit etiam illum penitam panis perperulum omni tempore vita sua. Afferuit etiam Episcopum taliter confraterum depositione dignum & deliciabilem, & Ecclesiæ eius pauperissima fore, ita vt a duobus hominibus sibi viu inferentibus, se non possit defendere. Quod ergo Sanctus prædixit, irreuocabiliter eueniit. Quia in re sapiens quicunque commoneatur, ne cœcatus ambitione famile quiddam attenteat præsumat.

108. Quidam cœcitatæ diuinâ damnatus, Dominaldus dicitus, audiens prætereuntem S. Patricium, illi se præbuit obuium, confidens per illum se lumen defideratum adepturum: & quia palpebra non præcedebant gressus eius, nec lumen oculorum erat secum, currens & occursens cadebat: resurgebat, autem nec fuit, qui ad manu traheret illum. Cernens illum qui-

AVTORE
TOSCELINO

Iob 17,26

obſtaculū
fūi male
dictis.

Aperta pu
nus Epis
copi præf
picio con
secrati &
conscripta
tio.

Dmnsbll
ca eis in
Clericos
triorum
magistrorum
translata.

A dam Clericus de comitatu S. Patricij corruisse, rist
AVCTORE & deriluit infortunium cadentis cæci. Quod factum cō-
tectus periens S. Patricius indigna tulit, & ne quis in discri-
pulatu eius tale quid amplius prælumeret, eis vec-
tudinam verbo vindictæque verbete coēreens, dixit: A-
men dico tibi, quia in nomine Dei mei huius hominis
oculi caligine clausi apertientur, tuique obterus aperti
ad malum, concitantes cachinnum, cœritate clauden-
tur. Hæc dicimus imprelio igno Crucis, à cæco tene-
bras absterfit, & malevidi excitare incutit. Quo in facto illud facræ Scripturæ Saluatoris ore prolatum
adimpletur. Vt non videtur videtur, & qui videtur cæ-
ci fiunt. Eodem etiam die, diuinâ virtute tres claudos
opem flagitantes exire, & iuxta Prophetice vatici-
nium, sicut cœros exilientes, & exultantes ad curren-
dum viam illos effecit.

109 Malefici numero nouem S. Patricio præco-
ni vita mortem machinantes, monachos ministrisque
iustitiae scelere simulauerunt, & vt Sanctum, in habitu
confimili constitutum facilius possent de medio tolle-
re, candidas cueillas induerunt. Imitati sunt nimis rūm
tehenerarum Principem, præceporem iuuu Angelum
Sathanæ, qui se transfigurit in Angelum lucis, cui fre-
quenter in actibus & artibus suis exhibuerunt obfe-
quium seruitur. Perpendens vir illustris amicus san-
cti Præfatis Enda vocatus, insidias impiorum, ob San-
cti defensionem filium suum, nomine Conallum, immisit ut malefici illi præcipiens vi illorum cassaret
conatum, & a viro Dei aceret acculum. Filius autem
fecit quod pater insinuata & inter filios noctis filius
lucis fecit. Agnouit denique S. Patricius diuinitus e-
doctus coruus sub pennis columba, lupoisque latian-
tes sub noctu vellere; sub cueillis sicas ad latus de-
pendere: sciebat nihilominus Æthiopem mutare non
posse pelle suam, quarmus byslo conteatamque mag-
gos illos velle defere malitiam immediatam, eti cu-
eillis candidatam. Prius ergo signo Crucis, vindique
se muniri, ac illud contra inimicos Crucis Christi op-
potuit. Miro itaque modo ignis de celo descendens,
in conœpitu omnium maleficorum confundit stantem
Conallum inter illos tam indennem à lafione ignis,
quam immunem à prauitatem confitui reliquit. Crux
ergo Christi fecit pia & fidelibus ad salutem iuit pro-
tectione, sic impia idolorum ad perditionem exitit iudi-
cialis punio. Postea signaculum Crucis homo fan-
etus ibidem impreflit, fons temque perspicuum & fal-
titerum ex terra produxit. Adficiens etiam ecclesiam
C in loco miraculi per Crucem patrati, qua vocatur vi-
gode Crux Patricij.

110 Aliâ vie magus alter, sed à moleftia non alter-
teratus, de assensu profani vulgi ad facinus aggregati
voto se constringens ad sacrilegium perpetrandum,
confurrexit in interitum S. Patricij. Sanctus autem ante
acculum percutiens execrabilem magum, crestâ finistrâ manu, maleficio maledixit in nomine Domini;
& ille confitit igni calitus nullo, in oculis omnium
combustus, instar priorum novem interiit. Vulgus
vero quod ad plectrum mortis sancti Præfus con-
venerat, timens exatio pari se periturum, beneficio
fuge vel diuine potius permitti pietatis, evasit. Cum
S. Patricius die quadam accelerasset iter ad ministrum
consueta prædicationis cum summa instantia,
rota curvis, cui infidebat, in duas partes inue-
niebatur confracta. Ad filium igitur vicinam curritur,
lignum aptum viu, congruum æstimatione succiditor,
dolatur, rotæ reparante adaptatur: attamen caſo la-
bore diu defudatur, quia rota, sicut prius, dissoluta
videbatur & confracta. Iterum autem arque iterum
rheba refleurato artentatur, sed fractura continuo,
ac si cœlius cōtingisset, renouatur. Vir ergo Dei huio-
modi casum non sine causâ contingit intellexit, ac di-
ligentius de filiu, quæ vel cuius elicit inquirens, illam
conferatam esse dij, in dæmonijs à referentibus

APOSTOLI HIBERNIÆ

agnovit. Sanctus secretorum diuinorum conscius, D
concorde cœlesti sententie, leuatâ leuâ maledixit
filum prætate. O miraculum! Lucas ille totus inflat
Evangelica faculatu confessum aurit: nec vterius vl-
lum arbustum aptum alterius utilitas vñi vel operi,
quam igni prorulit.

111 Regulus quidam & populus eius in loco, qui
Na-Defe dicitur, degenera infra finis Momoniae, conti-
nuerunt diem atque horam, quâ conuenire deberente,
& super ecclesijs fundandis tractare ante S. Patricij
præsentiam. Veni S. Patricius iuxta conditum ad lo-
cum & diem præfixum, totaque die vñque ad vesperam
expectauit, nec aliquis, vel faltem responſis, compa-
ruit. Tali modo multis vñibus homines illi deluderunt
virum Dei. Spiritus enim sanctus inhabitator Patricij
non cœlauit hominibus illis per os eius stipendum
contumaciam tantam: sed quadam vice vesperâ venientibus
ad se dixit aperte: Quoniam non solù mihi, sed
Spiritui sancto toties illufatis, conuenientia negotia
nec vos nec semen vestrum post vos in generationes
secularium, ante vesperum in loco isto perficietis. Et
sic prouerbialiter voce vulgi dicitur, hoc dictum à
S. Patricio in hominibus illius loci vñque in præfens
adimplevit. Nam si fummo mane ad aliquid præcipue
E agenda conueniant, ante vesperam illa numquam con-
sumuntur.

112 Erat quidam peruersus de Momonia Mag-
nariis, Cearbhalla nomine, qui semper impedimenta
fuit S. Patricio, ne posset ecclesiam extruere in ter-
ra ditionis sua: erat enim quoddam flagrum pulerum
vñi aspergente delectabile non longe à manifone
sua positum: sed mons magnus & altus interpositus
sui obiectu omne abstulit a oculis eius de illo proue-
niente oblestantem. Inicit Sanctus ecclesiam fun-
dandum & edificandam exhortans & obsecrans: resti-
tutus homo negans diutius. Quadam tandem vide homo
ille nequam, vertute responſo circumscriberere volens
petentem Patricium, dixit ad illum: Si transtuleris in
nomine Domini Dei tu montem istum de loco isto,
vt faciet oculus meus super vñi flagri libera contemplatione,
litterat tibi ecclesiam in loco, quo
gratius duxeris, adficcare. Hoc idcirco petiit, quia il-
lus omnino impossibile fore credit. Sanctus vero fu-
sâ oratione, leuatâ oculos fidei & dictionis ad mon-
tem præparatum & eleuatum in vertice montium:
mosque mons ille humilius & absorptus à terra, ex-
hilita planitate, prebuit homini liberam facultatem vi-
dendi flagrum. Cum vero S. Patricius inchoaseret edi-
ficare, induratus homo, ne consummaret posset, pro-
hibuit: quoniam ob edificandam ecclesiam exhar-
dari se, aque de terrâ illâ expelli formidans, trepidauit,
vbi timor non fuit. Sanctus ruris oravit ad Domi-
num: & uox exseruit in præfite celitudo statum, dñs in
Prædictum autem illum in breui dominicaz terrâ illius regnatur:
amplissimum, nullumque de stirpe illius. Magnatum aut
Episcopum futurum. Consequenter implebatur yati-
dicum verbum sanctissimi Præfus: quia sic oculus
eius arcebat à visione flagri, obfaculo montis: sic
vita eius finiebat exitu mortis. Peñsimus quidam ty-
rannus, Euchodius nomine, in finibus Vlydia regna-
bat: qui duas sanctas Virgines, quia coniugium præ-
teruerat, ferro vinclis aquis immergit & prætareci præ-
cepit, Patriciumque pro eis precentem contemptit.
Quâ de causa Sanctus sententia maledictionis multa-
uit illum, prædictaque nullum de lemno suo post se
regnaturum, sed regnum potius ad iuuentem germanum
eius, vocabulo Carellum, tranferendum. Con-
iux autem excommunicati prægnans, accepit ad S. Pa-
tricium, obnixè benefice le petens ab eo vñia cum pro-
le, quam gestabat in utero. S. Patricius vtrunque be-
nedixit, ipſamque parituram prolem sanctissimam, cu-
m' eslet exitus ambiguitas, & inuestigabilis tumulus, ore
gandi erat propheticò prædictus. Peperit mulier filium, quem vo-
cari

Tunc diu
sacer ex-
rige ad
moldi-
ne sancti

Dñs in
cœpiti
maturâs
soordia-
fligant.

Mons alius
relatius in
planum.

regnū Pô-
dia in ad-
terris fa-
milie trâ-
fendens,

Er Dñs
gandi erat
propheticò
prædictus.

A cari fecerunt Douengardum. Iste enim fuit sanctitatem clarissimum ac signis de quo multa & magna mirabilia referuntur ab Hibernieis. Porro Euchodius in breui cum regno vita amisi, nullusque de semine ipsius ei successit sed frater eius praefatus, & semen illius iuxta verbum S. Patricij, per malta tempora Vlydie regnum possedit.

C A P V T X I V

Patriciae imprecationis efficacia: Sanctitas quorundam discipulorum.

113 **S**anctus Patricius in loco, qui dicitur Achadh-blathbhuiri ecclesiam fundauit & confixit, collatiisque illi possessionibus doteauit: huic etiam quendam discipulorum suorum, nomine Senachum regendari praeiiciens, in Episcopum conferuerat: quem ob cordis innocentiam, Agnum Dei vocauit. Conferatus autem postulauit a S. Patricio, ut obtinueret precium suarum impetrare fatigaret a Domino, quatenus se sub gradu suscepit illudum custodire a totius peccati B criminalis commissio: adiecit nihilominus suppliciter exorando, ut Ecclesia cui ministraret, non vocaretur a nomine suo, sicut moris erat multis in locis populo Hibernico. Hoc enim fecit ille ob magne humilitatis custodiā, & vanam gloriam, quæ solet esse tinea virtutum, evitandam. Sanctus igitur Patricius sentiens de Domino in bonitate, Senacio, in simplicitate cordis illum & que illius sunt querenti, a Domino complenda postulauit promilis: ipsum, & proslapiam eius benedicens, plures Sanctos & optimos Sacerdotes ex illâ processuore prophetae prædictis. Senachus autem in magnâ sanctitate Sancto Sanctorum seruauit, signisque & virtutibus clarus, in celeste sanctuarium feliciter introiit.

114. Cùm transiret S. Patricius, iter agens cum suis per silvam quâdam in Mudorniâ, reperit quodam seruos carentes ligna (erant enim sub iugo crudelissimi mi domini, vocabulo Tremei, dirâ durâq[ue]leritate depreffis) & fecuribus obtusis quercus durissimas facabant, nec cotes, vel aliud acutorum habebant. Vnde factum est ut viribus deficientibus brachia obrigererent, manusque, eute detraçta dilaniatis carnibus, vlique ad neruos nudatae apparerent, ipseque quandoque magis C mortem quam vitam eligerent. Quos vir Dei, mox vt vidit, misericordia motus super illos, tangendo, manus illorum & brachia & ferramenta bene dixit. Ad tauctum igitur & verbum benedicentes vires illis omnibus reparantur, brachii & manibus plena rianitas restituuntur: ferramenta præcauta fentebantur, durissima robora, quasi tenerima virgulta, sine vilo grauamine seocabantur. Hoc signum continuatum perseverabat in illis quoadmodum S. Patricius miraculose libertatem acquereret eis.

115. Plus Pater Patricius prædictorum seruorum dominum, inò tortorem, super illorum manum illis crebro conuent, illumique procaecem & inexorabiliter inuenit. Sanctus Patricius ad solita configiens armam, triduo ieiuniu cum orationibus peracto, ad hominem pro libertate, inò liberacione seruus conferenda, fatis humiliter deprecaturus accessit, nouisque Pharaonem in illo reperit. Sanctus igitur Patricius spuitaculum super lapidem coram illis forte iacentem proiecit: qui mox ad insinuandam, inò confutandam & confundendam cordis illius duritiam, in tres partes diuisus in oculis praesertim erupuit: sed induratus homo, vnde debuit emolliri, durior effectus, currut ascendit spredoque precante Patricio recedens, præfa-

dra mero seruos operibus grauioribus affligi præcepit. Dominius autem sui noui Moyris, videlicet Patricij, contemptum non finens transire inultu, modo quo quo-

dam in Pharaonem & eius exercitum, eodem & nunc D vindicatur in serui sui contemptore temerarium. E- AVCTORE DQGELING
qui namque ingulus curru suppediti, facto impetu pre- capites in stagnum quoddam proximum sece dederunt, currumque & ascenoren eius quis subseruit præfocauerunt. Submerito autem atque submerito viro Bellial, S. Patricius abique villâ coneraditione afflictos, de domo seruatos eductos, liberauit, liberatoque lib- bertati diu desiderata donauit:

116. B. Patricius in loco sati ameno & apto, qui

Lugh dicitur, ecclesiam ædificare proposuit. Sed Angelus sibi apparet, ut a cœptis defiseret, imperatur ei dicens: Adueniet in instanti quidam famulus Domini nomine Motheus de Britanniâ, qui patriam parentesque deserens pro Domino Hiberniam petat peregrinari gratia. Ille locum istum ædificabit & inhabi- tabit, dieque sius iñthic in bono consummabit. Obtemperans Angelo Sanctus Dei, ad Orientalem plaga loci diuertit: ibique locum Dominus tabernaculum Deo Iacob, ipsius S. Patricij nomine adhuc insi- gnitum, erexit. Motheus autem magnæ virtutis vir, veniens ad locum, oratorium & ceteras officinas sibi competentes confixit, vitamque virtutibus plenam ibidem degens duxit. Sanctus vero Patricius crebro E confinuit illum iniurere, arque de his quæ ad Deum spectant, cum illo conferrere. Quadam enim vice con- fidentibus illis & de Deo sermocinantibus, epistolam legendam porrexit apparetis vtrisque Angelus: quæ acceptam legens Patricius, inuenit in eâ quoddam cō- tinuerit communitorum inò præceptoriū, sibi spe- cialiter directam, intingens quod locum quem adifi- cauerat, Motheo cum omnibus pertinetius eius ple- nariè conferret, & quod ipse in Ardmacella sua Se- dem Cathedralem confinuere deberet. Feicit ergo grata- ter Patricius, quod Angelus, inò Dominus per Angelum, mandauerat, conferens S. Motheo cuncta, & 12 fias- bus pro Christo ministrabat, præfato viro Dei com- mendans recessit: & Motheus cuncta suscipiens, cu- ram & custodiā omnium illorum egit,

117. Euolutes aliquantis diebus, cum liber Genesii legeretur coram S. Motheo, audiens quod sancti Patres ante diluvium non gentium annorum spatio vel eo amplius, & post catastrophum plures trecentis annis vixerint, non facile fidem sacra Historia dabat, quia luteum tabernaculum humani corporis, carne tam fragili pellece vestitum, offibus neruique compac- tum, tanto tempore nullatenus posse durare affe- rebat. Quod cum innotuerit S. Patricio, accedit ad vi- rum, ut veris rationum affectionibus ab animo illius omnem tolleret huiusmodi serupulum. Dicebat enim S. Patricius totam Canonicas Scripturam dictatam & scriptitam esse digito Dei; & idcirco in nullo de- rogandum aut discredendum ei. Afferat etiam non difficiilius esse Factori omnium vitam hominis mille an- norum spatio protulare, quâm die viñas, nî voluerit; quoniam teste Psalmista, Mille anni ante oculos eius p. 51. 89 tamquam dies heftera, quæ præteriit. Adhuc autem super his quæ dicta sunt à S. Patricio, viro vacillante, fertur sanctus Pontifex sententiando, vel potius pro- phetando, pronunciare: Quoniam, inquit, incredu- lis fuiti facta Scriptura, quæ in illa concinuerunt, ex- perimento proprio dices vera esse: trecentis enim an- nis & prolongantur spatiis annui tui, nec ante temporis tantum spatium consummatum intrabis in gaudium Domini Dei tui. Seruus vero Domini super dubietatis errore postea penituit, sed sententia ore Patricij, dictante Spiritu sancto prolati, irrevocabilis extitit: trecentis enim annis S. Motheus vixit, sicque naturæ debitum soluens, virtutibus & signis effulgens ad Christum è mundo transiit.

118. Veniens S. Patricius in fines Dalmardie, co- pat ecclasiam ædificare in loco, qui Elom dicitur, vbi

A tunc temporis duodecim fratres filii Cylladij dominabantur. Horum unus, Saranus vocabulo, principatum tenuit in terra illâ qui sancti Pontificis sanctum opus inchoantis manum apprehendens, non coepit perficeret, de loco violenter illum elecit. Sanctus vero Patricius, licet iniuriam sibi illatam patientes tulerit, molestè tamen impedimentum sancti operis accipiens, quod Deo vindice venturum illi nouerat, prophetando dixit: Aduie modicum & expellere à terra illâ, dabiturque meliori te principandi in eâ potestas. Frater autem Sarani iunior dictus Colladius, locus qui dicitur Domhnachcombuir Sancto consultit, & ad ecclesie constructionem, donec opus consummatur, adiutorium sufficienter impendit. Sanctus igitur Pontifex illum benedixit, predicens ipsi quod Dominus facere dispositus: In proximo, inquit, principaberis in hac terra, & Reges bē te exhibuit, & per multas generationes similiter regnabunt. In illo etiam loco S. Patricius, precibus produxit optimum fontem de corde terra, qui nominatur Hibernicē Slan, id est fanans, vñque hodie rō quod conforta remedia laniatis potantibus ex eo, licet multipli labortibus infirmitate. Saranus post haec ob peruersitatem suam de terra illâ expulsus est, & iuxta verbum viri Dei, regnum ipsius fratri suo Colladio collatum est.

119. Duodecim fratres pare defunctorum recentes, qui dominabantur in Dalredia, ob hereditatem inter le diuidendam in viuu conuererunt, suuimum germanum minimum, nomine Fergusium habentes despatiū, à portione, quæ illum contingebat, exfortior & inanem dimisserunt. Adolescens igitur ille precatubatur S. Patricio, ut se stuarum obtentu precum efficeret paternam hereditatem participem, promittens se daturum ecclesie Dei construendæ suæ portioним patrem. Pontifice vero sancto pro eo exorante, atque negotium illius perorante, fratribus suis annumeratus Fergusium, competentem patrem posse sibi portionem perceperit, cuius medietatem meliori sanctissimo Praefuli ad edificandam ecclesiam obulit: quam Sanctus, ne suam interventionem vendidisse videbatur, suscepere renuit, sed Oleario pronominato illam conferri nullus. Sanctus autem Olcanus infra territorium sibi collatum, in loco, qui dicitur Der-Chon, ecclesiam edificauit, ibique factus Episcopus, in sanctitate & iustitia peruerterauit. Sanctus vero Patricius predictum benedixit Fergusium, & voce prophetica dixit ad illum: Licit hodie videaris humili & delpectus in conspectu fratum tuorum, eris in breui Princeps illorum omnium: de te enim optimi Reges egredientur, qui non solum in terra propriâ, sed etiam in regione longinquâ & peregrina principabuntur. Elapso igitur non magno temporis spatio, Fergusius, iuxta viri Dei vaticinium, principatum in totâ illâ terrâ obtinuit, lemnus illius per multas generationes in eâ regnauit. Ex eius stirpe procelsit strenuissimus Ædanus, filius Gabrani, qui Scotiam, quæ dicitur Albania, subegit & alias insulas; cuius in eis regnat adhuc successiva posteritas.

120. S. Patricius Principem Corallum conuenit, carillimum suum, scititatus ab eo si vellet induere habitum monachi. Respondit Regulus: se cor suum habere paratum ad facendum, quod sibi Sanctus vellet iniungere. Gaufridus Praefulus de cordis illius deuotione ad ipsum fertur dixisse: Portabis featum & baculum ob principalis potestatis ac protectionis signum, & meritum monachalis indicium. Nomen & habitum presentabis laici, sed animum & meritum possidebis monachi: multi namque Sancti ex procreabuntur, & multæ nationes terræ in feminæ tuo beneficentur. Cum baculo etiam Iclu signum Crucis imprestitum ipsius fecito, afferens quemlibet de stirpe illius illud bauletum in bello, numquā vincendum ab aliquo. Hoc autem promissum imò prophetiam S. Patricij, Conal-

lo & successorio femini eius euenisit astiunt, historiæ Hibernicæ & clamat cantilenæ,

121. Veniens S. Patricius in fines Mogdorna versus oppidum Domhnach-Maghlin tendebat: cuius loci quidam vir, Viator vocatus, dominus erat. His audiens adventantem Patricium, magis adhuc diligens tenebras quā lucem, in condensè memore posuit tenbras latibulum suum: multum enim verebatur, quod si comparetur in conspectu eius, à fize tenebris infidelitatis exueretur, & ad credendum in veram lucem etiam iniucus quodammodo traheretur. Nocturnè autem caliginis superuenit obscurum, nec tam Patricius minister lucis deferrit iter incepsum. Cum igitur noctis profunda pallium cuncta excitat cooperisset, lucidi verbi predicatorum iter carpente tenebras non obsecrabant Patricium, quia nox sicut dies, & cut lumen ita tenebrae circa ipsum. Lux ergo in tenebris lucens hominem osculantem se circumfundebat, nec vlt̄r se à facie luminis abscondere poterat. Signum inligni Viatoris vlt̄s, & velut vinclus loris timoris Domini duecebatur ad S. Patricium, & cum magna fide & deuotione postulauit, & impetravit salutare lauacrum. Baptizatus igitur cum omni domo sua, & plebe sibi subditâ, conulit S. Patricio ad edificandam ecclesiam prædictum suum cum omnibus pertinentijs suis, ipseque manit in discipulatu S. Patricij. Processu vero temporis in sanctitate & scientia divinae legis profecit, & à Sancto tandem conferatus in Pontificem, in eadem ecclesiæ episcopalis honoris officio & merito clarus effulit.

122. Quidam ministrantium S. Patricio cymbalum eius per incuriam amisit, amilum quæsivit, diu quæsitum non inuenit, de non inuenito paenitendo latissimo ambo fecit: faciatis verò Praeful elementer indulsi, & proprieat: quod nullatenus inueniretur, priusquam ibidem ecclesia construeretur, indicauit. Emenio enim multo tempore, quidam Religiosus Dicillus dicitur, in illo loco ecclesiæ edificanti, ibique cymbalum memoratum reperit, repertum in ecclesiâ nouâ locutus. Ex cymbali vero illis locati lotique latice, instrimi potati vel aspergi frequenter celerem adepti sunt lanitatem, & in instrumento ad exteriorem sonum emittendum compoſito, Patricij personantem atque peruerterantem experti sunt sanctitatem.

123. Erat quidam discipulus S. Patricio Volchanus nomine, fide & religione præclarus, præcipue tamen virtute præpollens obedientis. Volens enim S. Patricius, ut quod in eo notum erat Deo & sibi sue suis condicibus, manifestum fieret hominibus certis ad exemplum: iniunxit illi ecclesiæ edificare vibicunque Dei dignaretr illi prouidere. Idem autem ab auditu auris verbi sancti Praefuli obediebat, sciri numero impositum portans, ad quarendum locum ecclesiæ confundiendæ idoneum. Cernens Pater spiritu lis egreditur scapulâ securing gestari, verbo confotatorio imò propheticò dixit illi: Noli, Volehane carissime, de inuentione loci diffidere, sed vibicunque evidenter secursi, lecitus adifica ibi & inhabita; erisque illuc in gentem magnam, Deo propitiante. His autem auditis, recellit à praesenti Patriis carili, scinter nesciis, & lapiente indoctus, animo sati perfusa habens impletum iri, quod ei dixerat Doctor vacillans. Igitur totâ die gradiebatur coram facie sua, nec quidquam agebat, nisi profundende preces, extollens manus suas in lancet. Cumque adueperaret & inclinata esset ian dies, cecidit lecitus inopia, veluti cælius proiecta vel exculsa de humero suo, in loco vtique non præiuio nec prensicato. Securis enim ecclesiæ ex acuminè diuinitatis, vñque ad radicem etiam cuiilibet cogitationis scitilis, & ex humanitatis manubrio comprehensibilis, designauit seruo suo easi securis, sicut S. Patricius prædictus, locum habitationis. Intelligens vir Dei locum sibi designatum à